
CITTÀ DI OZIERI
PROVINCIA DI SASSARI

P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   del  30-01-18 PM/tm Cod. 205 15

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2018/2020.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 14:00, nella Casa Comunale  si è
riunita  la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

MURGIA MARCO

GHISAURA MARIA TERESA ASSESSORE P

SAROBBA ANTONIO LUIGI ASSESSORE

SATTA ILENIA ASSESSORE P

P
SINDACO

TARAS MATTEO SALVATORE ASSESSORE P

P

risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Presiede l’adunanza il  SINDACO Prof. Murgia Marco.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Piras Marina.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta

la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- nella G.U. 13 novembre 2012 n. 265 è stata pubblicata la Legge 6 novembre 2012, n.
190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” emanata in attuazione dell’articolo 6
della Convenzione ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 – ratificata con Legge
3 agosto 2009 n. 116 – ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale
sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della
Legge 28 giugno 2012, n. 110;

 - con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la
prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti
preposti ad adottare iniziative in materia;

CONSIDERATO che la Legge 190/2012 prevede in particolare:

LADU ANASTASIA ASSESSORE



- l’individuazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità’
delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT oggi A.N.AC.), di cui all’art. 13 del D.Lgs.
150/09, quale Autorità Nazionale Anticorruzione; - la presenza di un soggetto
Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione pubblica,
sia centrale che territoriale;

- l’approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano
Nazionale Anticorruzione;

- l’approvazione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione
di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile
della prevenzione della corruzione;

- la definizione, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della legge,
attraverso intese in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8, comma 1, del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, degli adempimenti, con l'indicazione dei
relativi termini, delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano e degli
enti locali, nonché degli enti pubblici e dei soggetti di diritto privato sottoposti al loro
controllo, volti alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni della legge stessa, con
particolare riguardo: a) alla definizione, da parte di ciascuna amministrazione, del piano
triennale di prevenzione della corruzione, a partire da quello relativo agli anni
2013-2015, e alla sua trasmissione alla regione interessata e al Dipartimento della
funzione pubblica (ora A.N.A.C.); b) all’adozione da parte di ciascuna amministrazione,
di norme regolamentari relative all’individuazione di incarichi vietati ai dipendenti
pubblici di cui all’art. 53, comma 3bis, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; c) all’adozione,
da parte di ciascuna amministrazione, del codice di comportamento di cui all’art. 54,
comma 5, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

CONSIDERATO ancora che:

-con propri decreti il Sindaco ha individuato, nell’ambito di questo Ente, il
Responsabile per la prevenzione della corruzione ed il Responsabile della Trasparenza,
nella persona della Dott.ssa Marina Piras, Segretario Generale titolare;

- la Conferenza unificata con intesa sancita in data 24.07.2013, ha definito gli
adempimenti con indicazione dei relativi termini delle regioni, province autonome ed
enti locali volti all’attuazione della legge 190/2012, stabilendo in particolare, in fase di
prima applicazione, al 31 gennaio 2014 il termine per l’adozione, pubblicazione e
comunicazione alla Funzione pubblica del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;

 - l’Autorità nazionale anticorruzione ha approvato il Piano nazionale anticorruzione
con delibera n. 72 del 11.09.2013, che conformemente a quanto previsto dall’art. 1,
comma 8, l. n. 190 del 2012, ha definito che l’organo di indirizzo politico dovrà
adottare il P.T.P.C. entro il 31 gennaio di ciascun anno, prendendo a riferimento il
triennio successivo a scorrimento;

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 30-01-2018 COMUNE DI OZIERI@-@ -
Pag. 2 - @-@



 - il Comune di Ozieri, con deliberazione C.C.  n. 5 del 30.01.2014, ha approvato il
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016; con deliberazione della
Giunta comunale n.7 del 29.01.2014, ha approvato in aggiornamento il Piano triennale
di prevenzione della corruzione 2015-2017 e l’annesso Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità; con deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 03.08.2016,
ha approvato in aggiornamento il Piano triennale di prevenzione della corruzione
2016-2018 e l’annesso Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; con
deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31.01.2017, ha approvato in
aggiornamento il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019;

- il Comune di Ozieri con deliberazione n. 164 del 09.11.2017. in applicazione dell’art.
15 del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019, ha recepito e fatto
proprio il modello di “Patto di Integrità” approvato dalla Regione Sardegna con
deliberazione G.R. N. 30/16 del 16.06.2015 e destinato ai Comuni;

- il Consiglio dell’A.N.A.C., con la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, ha
approvato l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità. Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni, da ultimo revisionato con D.Lgs. 25.05.2016, n. 97;

- il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 06.11.2012, n.
190;

- il D.P.R. 16.04.2013, n. 62, recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell’art. 54, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

- la relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione sull’attività di
attuazione del P.T.P.C. per l’anno 2017, trasmessa per la pubblicazione nel formato
rilasciato dall’Autorità nazionale e pubblicata nel sito internet del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

- le linee guida dell’A.N.A.C. emanate in materia di esclusioni e limiti all’accesso
civico (delibera n. 1309 del 28.12.2016), in materia di attuazione degli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs.33/2013 come
modificato dal D.Lgs. 97/2016 (delibera n. 1310 del 28.12.2016 e determinazione n.
241 del 08.03.2017 su attuazione art. 14 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal
D.Lgs. 97/2016) e in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte
delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche
amministrazioni e degli enti pubblici economici (determinazione n. 1134 del
08.11.2017);

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 30-01-2018 COMUNE DI OZIERI@-@ -
Pag. 3 - @-@



VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2018-2020”
predisposto dalla Responsabile per la prevenzione della corruzione;

CONSIDERATO che all’esito della procedura aperta alla consultazione per la
formazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020  non sono
pervenuti suggerimenti o proposte;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto documento;

ACQUISITO il parere favorevoli in merito alla regolarità tecnica ex artt. 49 del D.Lgs.
267/2000 del Responsabile della prevenzione della corruzione,

 Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi citati in premessa che qui si richiamano integralmente, il
Piano triennale per la prevenzione della corruzione aggiornato per il periodo
2018/2020;

2) Di pubblicare il Piano approvato permanentemente sul sito web istituzionale del
Comune di Ozieri nell’apposita sezione predisposta nell’ambito della sezione
“Amministrazione Trasparente” nelle sottosezioni specifiche indicate nel D.Lgs.
33/2013 e successive modifiche e nelle linee guida A.N.A.C. approvate con delibera n.
1310 del 28.12.2016 (Disposizioni generali e Altri contenuti);

3) Di trasmettere il presente atto ai Dirigenti e a tutto il personale dipendente.

___________________________________
Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
Prof. Murgia Marco Dott.ssa Piras Marina

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 30-01-2018 COMUNE DI OZIERI@-@ -
Pag. 4 - @-@



Pubblicazione

                 Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione, per quindici giorni

dal  21-03-18 al  05-04-18.

Il presente atto è altresì pubblicato sul sito istituzionale della Città di Ozieri all'indirizzo

web: http://www.comune.ozieri.ss.it.

                                                                                         Il Segretario Generale
                                                                                         Dott.ssa Piras Marina

Certificazione di avvenuta pubblicazione e dichiarazione di esecutività

                 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
 dal  21-03-18 al  05-04-18  ed è divenuta esecutiva il 01-04-18.

Ozieri, lì
                                                                                          Il Segretario Generale
                                                                                        Dott.ssa Piras Marina

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 30-01-2018 COMUNE DI OZIERI@-@ -
Pag. 5 - @-@


